




《宁夏农垦贺兰山奶业有限公司红崖子第三奶牛场环境影

响报告书》修改清单与说明

根据《宁夏农垦贺兰山奶业有限公司红崖子第三奶牛场环境影响报告书》专家组审

查意见，我单位组织相关技术人员对报告内容进行了修改、完善，具体修改内容如下：

序号 专家意见 页码 修改内容说明

1
补充项目与畜禽养殖行业相关规

划符合性，结合项目用地性质进

一步论证项目选址可行性分析；

概述 P10、见附

件

已补充《宁夏回族自治区农业农村现代化发

展“十四五”规划》符合性分析；已补充本

项目设施农用地批准书；

2
完善项目评价因子及评价执行标

准，核实大气评价工作等级及环

境保护目标；
[...]
的营养配方，将奶牛所需精饲料、粗饲料及奶牛所需维生素等在饲料喂养车内充分混合

而得到的一种营养平衡日粮。

采用 TMR技术，全天候饲喂，实现机械喂料，牛群自由采食全混合日粮，自由卧

栏休息。理论上可以每天 1~3次上料，从刺激奶牛采食和保证奶牛进食量的角度考虑，

每天 3次上料较好，只是饲喂成本会略有增加；TMR搅拌站的优势是集中饲草料贮存

设施，减少车辆运行成本，但过程较为繁琐。本项目计划设计为 TMR搅拌站，移动洒

料车饲喂。每日饲喂 3次，增加整槽次数。每天至少进行 6次整槽，1次清槽。

(3)犊牛的饲养



宁夏农垦贺兰山奶业有限公司红崖子第三奶牛场环境影响报告书 建设项目概况及工程分析

众旺达(宁夏)技术咨询有限公司 第 45 页

在犊牛阶段，主要做好以下管理工作：

a、喂好初乳。初乳营养丰富，还含有溶菌酶和抗体蛋白，一般在犊牛出生后 2小

时能站起即可喂初乳。初乳应即挤即喂，防止变质或温度降低。犊牛饲喂 5-7天初乳后，

改用常乳饲喂，一直喂到 60日龄。

b、调教犊牛。对不会吃奶的初生犊牛，可以用手蘸奶送入犊牛口腔，反复多次；

经常刷拭牛犊；饲养员经常接触犊牛，以避免牛怕人、长大后顶人，还要调教牛定位、

认床等。

c、断奶补料。断奶时间一般控制在 70日龄以内，从犊牛出生后的第 7天开始，除

了喂牛乳外，应加喂开食料、干草和水，也可以喂给少量青草。开食料用玉米、(熟)豆

粕、食盐、钙等配成。开食料喂量随需要增加，当犊牛一天能吃 1kg开食料时即可断奶。

断奶后，继续喂开食料到 4月龄，日喂精料 1.8-2.5kg，以减少断奶应激。4月龄后方可

换成育成牛或育成牛精料。

(4)育成牛的饲养

育成牛正处于生长和发育最旺盛的时期，饲养的特点主要是以青、粗饲料为主，如

大量供应苜蓿干草、青贮玉米，并适当补充精料。精料日补充量 1岁前在 3kg左右。

(5)青年牛的饲养

母牛 1岁后，应注意观察其发情表现。对育成牛进行乳房按摩可以促进乳房发育，

利于分娩后产奶。方法是用温热的湿毛巾擦拭按摩乳房的底部中沟和两侧。每天至少按

摩 1次，最好于上午、下午各按摩 1次，每次按摩 1-3分钟，预产期前 1个月停止。

(6)泌乳牛的饲养

由于每阶段奶牛的产奶水平和营养需要量有明显差别，因此应按不同泌乳期的分期

饲养。

泌乳初期：奶牛从产犊开始直到产后 70天，为泌乳初期。在此阶段，奶牛的干物

质进食量因食欲未完全恢复而比泌乳后期还低 15%，采用全价日粮饲养法，即先按泌乳

初期的产奶量、乳脂率、体重和减重程度等因素计算好奶牛所需营养成分，再计算相应

的日粮营养水平和调制的总量，确定饲料配方，然后把粗饲料、精料、糟粕类饲料、矿

质元素、维生素等添加剂用专用搅拌机混合均匀，供牛自由采食。



建设项目概况及工程分析 宁夏农垦贺兰山奶业有限公司红崖子第三奶牛场环境影响报告书

众旺达(宁夏)技术咨询有限公司第 46 页

泌乳中期：此阶段为母牛产后 71-140 天。此阶段母牛的泌乳高峰期刚过去，但干

物质进食量进入高峰期，故体重开始恢复。故此阶段也采用全价日粮饲养，同时添加缓

冲剂，夏季还应加脂肪粉，以利于奶牛抗热应激。

泌乳后期：此阶段日粮给法要根据母牛的产奶水平和实际膘情，母牛为中等膘，则

按日粮组成饲喂，若中等以上膘情，则可减少 1-1.5kg精料，并严格控制青贮玉米的给

量，防止母牛过肥。

2.2.1.4饮水方式

采用舍内饮水槽、运动场饮水槽自由饮水方式。

自控饮水槽改变了饮水与饲料喂养合槽的传统方式，项目饮水槽为自动补水系统，

当水位低于一定界面后，会自动补水至设计高度，快捷方便。且饮水槽与饲料分开，大

量的节约了水资源和提高了饲料的利用率。

2.2.1.5挤奶方式

本项目设置 2座转盘式挤奶厅和 1座小挤奶厅，承担奶牛的挤奶任务，并自动完成

挤奶过程中的刺激按摩、自动脱落、电子计量等工作。挤奶完成后牛奶通过管道自动入

贮奶罐，管道自动清洗。由于鲜奶挤出后由全封闭管道进入直冷式贮奶罐(水冷)，可控

制杂菌数量。

本项目挤奶方式采用机器挤奶(2×80位自动化转盘式挤奶系统)，挤奶机系由真空泵

和挤奶器两大部分组成。前者主要包括真空泵、电动机、真空罐、真空调节器、真空压

力表等；后者由挤奶桶、搏动器(或脉动器)、集乳器、挤奶杯和一些导管及橡皮管所组

成。乳汁由挤奶杯通过挤乳器，由管道直接流人贮奶罐，与外界完全隔绝；且能根据乳

流自动调节挤奶杯的真空压力，挤净后可自动脱落，不致“放空车”，整个过程中牛奶与

空气接触的时间不超过 3min。贮奶罐由不锈钢制成，罐为夹层，内有蛇形管，罐内有

电动搅拌器 2个，可使牛奶温度迅速降到 2～3℃。对于牛场内鲜奶的采集拟引进并列式

挤奶台，牛奶通过过滤器过滤后，在 2h内冷却至 4℃以下，再存入贮奶冷罐保存。用乳

头消毒液(碘式剂与甘油 3比 1)浸泡乳头，先用温水洗净乳房，其次用消毒液浸沾乳房，

再上乳杯挤奶。挤奶完毕后用乳头消毒液(碘式剂与甘油 3比 1)浸泡乳头数秒。



宁夏农垦贺兰山奶业有限公司红崖子第三奶牛场环境影响报告书 建设项目概况及工程分析

众旺达(宁夏)技术咨询有限公司 第 47 页

2.2.1.6消毒方式

本项目与外界接触进出口设有消毒池，拉牛奶的车辆进入时经消毒池消毒。人员进

出要进入更衣室洗手、更换外套、戴上防护帽及口罩并套上一次性鞋套。牛舍牛床及牛

群运动场采用 2%NAOH消毒液喷雾消毒。

2.2.2粪污处理工艺

本次核算粪污产生量及根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》(HJ/T81-2001)和《畜

禽养殖业污染治理工程技术规范》(HJ497-2009)，本项目采用干法清粪工艺，采取机械+

人工干法清粪方式将粪便及时清出，做到及时清运，能够有效减少恶臭的产生，并且为

后续废水的处理减少负担。

牛粪尿通过吸粪车进入进入除砂池，在除砂池中进行除砂、除杂，然后进入匀浆池。

物料在匀浆池中均质后送至固液分离系统进行固液分离。分离后的粪渣作为牛场垫料，

尿液先进入微滤池进行初沉淀过滤，然后泵送至微滤机再进入液肥暂存池，经微生物发

酵处理后还田利用。污水处理工艺如图 2.2-2。



建设项目概况及工程分析 宁夏农垦贺兰山奶业有限公司红崖子第三奶牛场

众旺达(宁夏)技术咨询有限公司第 48 页

图 2.2-2 发酵系统及污水处理系统工艺流程图



宁夏农垦贺兰山奶业有限公司红崖子第三奶牛场环境影响报告书 建设项目概况及工程分析

众旺达(宁夏)技术咨询有限公司 第 49 页

工艺流程简介：

(1)粪污收集单元

粪污采用清粪车收集，经清粪车收集输送至粪污处理中心与处理单元。

(2)预处理单元

本项目预处理单元采用“除砂、除杂”工艺。预处理单元设置 1座 2068m3除砂池，池内

设置加热和搅拌系统。牛场粪污经吸粪车收集至除砂池，在除砂池中进行除砂、除杂。

(3)固液分离单元

牛粪尿送至以及螺旋挤压固液分离机，分离后的尿液送至微滤池升泵输送至微滤机

进行过滤，过滤后的尿液进入液肥暂存池。

(4)BES牛床垫料再生系统

配置 BES牛床垫料再生系统 10套。固液分离后的牛粪通过进料螺旋进入 BES牛床

垫料再生系统，经过 18-24小时高温好氧发酵，发酵温度达到 65-75℃，持续高温杀灭

病原菌产出合格的奶牛卧床垫料。成品垫料通过水平皮带输送机收集转运至倾斜皮带输

送机输送至垫料区。每天产出卧床垫料约 109吨，约合 363m³；成品卧床垫料含固率 50%

（堆积密度按照 0.3t/m³估算）。

(5)好氧发酵单元

微滤后的液体物料进入液肥暂存池，暂存池内添加微生物菌剂混合后泵送至液肥原

料氧化塘进行曝气稳定发酵。液肥原料从原料塘(停留 100天进行微生物发酵)泵送至有

机肥生产车间的活化曝气池进行活化曝气(＞12小时)，熟化稳定产出合格的微生物液体

有机肥。合格的微生物液体有机肥储存至成品肥料塘，成品肥料塘设置提升泵，泵送至

细滤机精细过滤进入装车暂存池，装车泵从装车暂存池通过灌装水鹤装车，灌车送到田

间作为生态灌溉水安全使用。

2.2.3废水处理工艺

本项目废水主要为挤奶厅冲洗废水及职工生活污水，项目配套建设一座处理能力为

650m3/d的污水处理站对厂区废水进行处理，污水处理站采用“干清粪+固液分离

+UASB+A/0+沉淀+消毒”工艺对厂区废水进行处理，具体工艺流程见图 2.2-3。



建设项目概况及工程分析 宁夏农垦贺兰山奶业有限公司红崖子第三奶牛场环境影响报告书

众旺达(宁夏)技术咨询有限公司第 50 页

图 2.2-3 挤奶厅污水处理系统工艺流程图

(1)预处理单元

调节池：废水进入调节池，利用调节池的特性，通过一定时间的停留，对处理废水

的水质水量进行均衡调节，保证后续处理单元的稳定运行，处理后废水通过提升泵提升

至下一处理单元。调节池内设有穿孔曝气管，通过空气搅拌保证均衡效果，防止形成死

角沉积，同时可起到一定预生化作用，去除部分有机物。

初沉池：利用重力沉降机理污水中的悬浮物并沉淀排泥，辅助提高整个预处理系统

去除率同时降低后续处理工艺的负荷。

(2)生化处理系统

德国恩格拜公司的 Engelbart SST(恩格拜 SST)生化工艺为改良 AO生化池作为二级

处理单元，是整个工艺的核心处理单元，采用生化集成水力澄清出水的一体化池型。主

要利用微生物的新陈代谢功能去除废水中大部分的 COD和 TN。生化出水经澄清区悬浮



宁夏农垦贺兰山奶业有限公司红崖子第三奶牛场环境影响报告书 建设项目概况及工程分析

众旺达(宁夏)技术咨询有限公司 第 51 页

泥渣层过滤之后出水。在传统 A/O工艺基础上进行优化设计，克服了传统 A/O工艺在

能耗、有机物降解、脱氮、剩余污泥等方面的不足，通过结合专有的 Engelbart SST高

效曝气技术、VF速澄固液分离技术和 ENFB推流技术，加强了同步硝化反硝化功能，

可将污泥浓度控制在较高水平，可以满足较高出水水质要求，具有工艺流程短、布局紧

凑、能耗低、操作维护量少、占地面积少、运行稳定的特点。

(3)混凝沉淀池

二级混凝沉淀池作为保险单元，在 Engelbart改良 AO生化池出水水质波动时，采

用进一步加药方式去除多余的 COD和 SS。
(4)清水池

污水经生化处理后，除部分细菌随污泥沉淀下来外，大部分大肠杆菌、粪便链球菌

等致病菌仍然存在污水中，必须进行消毒处理。项目采用次氯酸钠消毒液进行消毒。

表 2.2-2 本项目废水治理措施可行性对比

可行技术参照表

本项目情况

是

否

符

合

废水

类别
主要污染物 可行技术

综合

废水

pH值、悬浮物、五

日生化需氧量、化

学需氧量、氨氮、

总氮、总磷、粪大

肠菌群数

《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养

殖行业》(HJ1029-2019)中表6 干清粪+固液

分离
+UASB+A/0+
沉淀+消毒

符

合
大型：干清粪+固液分离+厌氧 (UASB、

CSTR)+好氧(完全混合性污泥法、SBR、接触

氧化、MBR)+自然处理(人工湿地、氧化塘)

2.2.4 BIPV光伏电站

(1)太阳能光伏发电系统工作原理

本项目建设光伏并网电站，利用太阳光照射光伏阵列产生电能。每个光伏发电方阵

包括预定功率的电池组件、逆变器和升压配电室等组成，而若干个光伏发电方阵通过电

气系统的连接共同组成一座光伏电站。本项目采用逆变交流升压后直接并入电网方案，

光伏阵列产生的直流电经过并网逆变器转换成符合电网要求的交流电之后直接接入电

网，当太阳光辐射低于一定值时，光伏阵列停止向电网供电。本项目直接将电能输入电

网，免除配置蓄电池，省掉了蓄电池储能和释放的过程，可以充分利用光伏方阵所发的

电力从而减小了能量的损耗，并降低了系统的成本。

本项目太阳能光伏发电是依靠太阳能电池组件，利用半导体材料的电子学特性，当



建设项目概况及工程分析 宁夏农垦贺兰山奶业有限公司红崖子第三奶牛场环境影响报告书

众旺达(宁夏)技术咨询有限公司第 52 页

太阳光照射在半导体 P-N结上，由于 P-N结势垒区产生了较强的内建静电场，因而产生

在势垒区中的非平衡电子和空穴或产生在势垒区外但扩散进势垒区的非平衡电子和空

穴，在内建静电场的作用下，各自向相反方向运动，离开势垒区，结果使 P区电势升高，

N区电势降低，从而在外电路中产生电压和电流，将光能转化成电能。

(2)光伏阵列发电工艺流程：

本工程总装机容量为 19.34MW，牛棚棚顶安装光伏系统后，屋顶设计时应综合考

虑 0.15kN/m2的 BIPV系统恒荷载。(BIPV产品的重量为 10.5kg/m2)。暂定棚顶倾角为

18°，方位角为南。

BIPV光伏瓦发电系统采用汽车电子级微型逆变器(内建优化器及安全控制器)，可管

理每块 BIPV光伏瓦的运行状态，标准功率 1.5kW，每个微型逆变器可接入 4块 BIPV

光伏瓦(在直流 48V安全电压内)，经逆变后直接输出 220Vac交流电，分组并入 50kW交

流汇流盒后，组成三相 380Vac的交流电可与厂区变电站低压母线或预留开关连接，供

应电力。

光伏方阵的串、并联设计：

典型系统模块：50kW/380V的 BIPV系统组成

①144片 BIPV光伏瓦，36个微型逆变器，交流侧每 3台微型逆变器组成一路汇流

220V交流输出，共 12路；每路由 BVR-2×2.5mm²多芯铜线接入 50kW汇流盒。

②每 4路组成一相，单元形成三相 380V的 A、B、C三相平衡输出。

③单元输出电压三相 380V，工作电流 65A。

④输出空开 80A，三相，380V三相线缆 YJV-4x25mm²。

图 2.2-4 系统接线原理图



宁夏农垦贺兰山奶业有限公司红崖子第三奶牛场环境影响报告书 建设项目概况及工程分析

众旺达(宁夏)技术咨询有限公司 第 53 页

2.3施工期污染因素分析

针对项目实际及当地环境特点，项目在施工期主要环境影响因素有废气、废水、噪

声、固体废物和生态植被破坏。

2.3.1施工期废气